PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	12 декабря 2025 года
	№
	626
	г. Анадырь

	О создании Межведомственного координационного совета                                    по формированию и продвижению среди населения                                 медицины здорового долголетия и здоровьесберегающих технологий

в Чукотском автономном округе

В целях реализации Положения о региональном движении                                  «За медицину здорового долголетия» от 30 сентября 2025 года                                      № ТГ-П12-36349, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А., Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Межведомственный координационный совет                                    по формированию и продвижению среди населения медицины здорового долголетия и здоровьесберегающих технологий в Чукотском автономном округе.

2. Утвердить Положение о Межведомственном координационном совете по формированию и продвижению среди населения медицины здорового долголетия и здоровьесберегающих технологий в Чукотском автономном округе согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа                    (Фадеев П.А.).

	Губернатор

Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов

  Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 12 декабря 2025 года № 626
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственном координационном совете по формированию                   и продвижению среди населения медицины здорового долголетия                             и здоровьесберегающих технологий в Чукотском автономном округе

1. Общие положения

1.1. Межведомственный координационный совет по формированию                 и продвижению среди населения медицины здорового долголетия                             и здоровьесберегающих технологий в Чукотском автономном округе                     (далее – Совет) является консультативно - совещательным органом, созданным в целях обеспечения реализации мероприятий по формированию           и продвижению среди населения медицины здорового долголетия                                 и здоровьесберегающих технологий, направленных на комплексное решение вопросов, связанных с повышением санитарно- гигиенической культуры населения, формированию здорового образа жизни, снижению факторов риска заболеваний, улучшению демографических показателей и укреплению здоровья жителей, внедрению здоровьесберегающих технологий, включая культуру здорового долголетия, в целях охраны здоровья граждан Чукотского автономного округа.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами, постановлениями и распоряжениями Губернатора, постановлениями и распоряжениями Правительства, нормативными актами Чукотского автономного округа, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

1) разработка предложений по реализации мероприятий;

2) обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Чукотского автономного округа, учреждений и предприятий округа по вопросам формирования здорового образа жизни;

3) выработка согласованных решений по реализации мероприятий по формированию здорового образа жизни;

4) координация действий по формированию здорового образа жизни.
3. Функции Совета

3.1. Совет в соответствии с законодательством осуществляет следующие функции:

1) оказывает содействие деятельности заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, общественных организаций, учреждений округа по вопросам формирования здорового образа жизни;

2) оказывает поддержку общественным инициативам, направленным на укрепление здоровья населения;

3) способствует широкому привлечению к мероприятиям различных групп населения;

4) способствует повышению заинтересованности работодателей                           в здоровье их работников;

5) оказывает содействие по привлечению к мероприятиям представителей бизнеса;

6) способствует внедрению в практику новых организационных форм           и методов работы по формированию здорового образа жизни, медицинских здоровьесберегающих технологий по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению индивидуального и общественного здоровья;

7) осуществляет информационно - разъяснительную кампанию по формированию у населения приверженности к здоровому образу жизни.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Состав Совета утверждается распоряжением Правительства Чукотского автономного округа.

4.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

4.3. Председатель Совета организует его деятельность в соответствии              с поставленными перед советом задачами, руководит его деятельностью, организует работу Совета и ведёт его заседание.

4.4. Заместитель Совета выполняет по поручению председателя отдельные его функции, отвечает за выполнение планов и решений Совета, замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий.

4.5. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета, а также решение текущих вопросов деятельности осуществляет секретарь.

4.6. Основной формой функционирования Совета является заседание.

4.7. Заседания проводятся по мере необходимости, но не менее двух раз в год.

4.8. Заседания правомочны, если на них присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета.

4.9. Обеспечение информационными материалами, организация подготовки заседаний, ведение протоколов осуществляется секретарем Совета.

4.10. Члены Совета лично участвуют в его заседаниях. Делегирование полномочий члена Совета другому лицу допускается на основании уведомления членов Совета.

4.11. Члены Совета принимают участие в работе Совета на безвозмездной основе.

4.12. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов местного самоуправления, в заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса представители соответствующих органов местного самоуправления. На заседания Совета могут приглашаться по согласованию представители заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений, организаций, бизнеса, общественных объединений, учёные, общественные деятели.

4.13. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю Совета (председательствующему на заседании Совета).

4.15. Решения Совета по рассматриваемым вопросам оформляются протоколом, который подписывают председатель (председательствующий на заседании Совета) и секретарь. В случае несогласия с принятым решением члены Совета вправе изложить в письменной форме своё мнение, которое приобщается к протоколу.

4.16. Решения доводятся до сведения заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц.

4.17. Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета, информирование о времени и месте проведения заседаний, осуществляется Департаментом здравоохранения Чукотского автономного округа.

5. Права Совета

5.1. В целях осуществления своих функций Совет имеет право:

1) участвовать в разработке программ по вопросам формирования здорового образа жизни, сохранения и укрепления здоровья населения Чукотского автономного округа;

2) участвовать в разработке и реализации межмуниципальных проектов сотрудничества по вопросам формирования здорового образа жизни, сохранения и укрепления здоровья;

3) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций независимо от их ведомственной подчинённости и форм собственности материалы и информацию, необходимые для выполнения задач, возложенных на Совет;

4) направлять государственным органам, органам местного самоуправления, организациям предложения по реализации мероприятий;

5) представлять для публикации в официальных информационных изданиях материалы по вопросам формирования здорового образа жизни, сохранения и укрепления здоровья жителей Чукотского автономного округа.